

СОГЛАСОВАНО

Председатель комитета по образованию

А.Г. Муль

« \_\_\_\_\_ » \_\_\_\_\_

УТВЕРЖДАЮ

Заведующий МБДОУ «Детский сад №101

« \_\_\_\_\_ » \_\_\_\_\_

**Смета**

**на дополнительную платную образовательную услугу**

**«Услуги учителя-логопеда по диагностике, коррекции речи»**

**оказываемую МБДОУ «Детский сад №101, на период с 01.10.2019 по 31.05.2020 гг.**


Стоимость услуги – **2 000,00** рублей

Стоимость 1 занятия – **250,00** рублей

Проводится **8** занятий в месяц

| №п/п | Наименование   | Сумма за 8 занятий в месяц с ребенка, руб. |
|------|--|--|
| 1    | <b>Прямые затраты:</b>   |  |
| 1.1  | Заработная плата педагога, в т.ч. страховые взносы             | 1 302,00                                   |
| 1.2  | Материальные расходы   | 224,39                                     |
|      | <b>ИТОГО прямые затраты:</b>                                   | <b>1 526,39</b>                            |
| 2    | <b>Накладные затраты:</b>                                      |  |
| 2.2  | Заработная плата заведующего, в т.ч. страховые взносы          | 52,64                                      |
| 2.3  | Заработная плата старшего воспитателя, в т.ч. страховые взносы | 34,97                                      |
| 2.4  | Заработная плата работников ЦБ, в т.ч. страховые взносы        | 133,39                                     |
| 2.5  | Налог на имущество   | 0,05                                       |
| 2.6  | Земельный налог  | 0,63                                       |
| 2.7  | Сумма начисленной амортизации                                  | 0,03                                       |
| 2.8  | Коммунальные услуги  | 1,99                                       |
|      | <b>ИТОГО накладные затраты:</b>                                | <b>223,70</b>                              |
|      | <b>ИТОГО затрат:</b>   | <b>1 750,09</b>                            |
| 3    | Рентабельность (~14,28%)                                       | 249,91                                     |
|      | <b>Цена за платную услугу всего</b>                            | <b>2 000,00</b>                            |

Зам. главного бухгалтера



Сафранова Н.А.

Ведущий экономист



Ковтун О.В.

# Информация о ценах на дополнительную платную образовательную услугу

## «Услуги учителя-логопеда по диагностике, коррекции речи»

оказываемую МБДОУ «Детский сад №101, на период с 01.10.2019 по 31.05.2020 гг.

Адрес 656015, г. Барнаул, ул. Дёповская, 15  
Площадь кабинета 12 м<sup>2</sup>  
В месяц проводится 8 занятий  
Плановое количество детей 10 человек

| № | Наименование услуги                                    | Цена, руб. |
|---|--|------------|
| 1 | Услуги учителя-логопеда по диагностике, коррекции речи | 2 000,00   |

### Расчет цены на оказание платной услуги

|   |  |                 |
|---|--|-----------------|
| 1 | Затраты на оплату труда                        | 1 302,00        |
| 2 | Затраты материальных запасов                   | 224,39          |
| 3 | Накладные затраты, относимые на платную услугу | 223,70          |
| 4 | <b>Итого затрат</b>                            | <b>1 750,09</b> |
| 5 | Рентабельность (~14,28%)                       | 249,91          |
|   | <b>Цена на платную услугу</b>                  | <b>2 000,00</b> |

### Прямые затраты

#### Расчет затрат на оплату труда персонала

Педагог дополнительного образования при подготовке и проведении занятий выполняет следующие виды работ: изучение методической литературы, разработка календарно-тематического плана занятий, разработка рабочей программы, разработка плана занятий, подбор дидактического, раздаточного материала, организация и проведение занятий.

**Заработная плата педагога:** 125,00 рублей за занятие  
В месяц с 1-м ребенком проводится 8 занятий  
**Итого:** 1 000,00 рублей

#### Начисления на заработную плату:

ПФ (страховая часть) - 22% - 220,00 рублей  
ФФОМС - 5,1% - 51,00 рубль  
ФСС и Нс - 3,1% - 31,00 рублей

**Итого начислений:** 302,00 рубль

**Итого ФОТ педагога:** 1 302,00 рубль



## Расчет затрат на материальные запасы

Таблица 3

| Наименование материальных запасов           | Ед. изм.  | Расход (в ед. изм.) | Цена за единицу, руб. | Период оказания услуги, мес. | Кол-во обучающихся, чел. | Всего затрат материальных запасов |
|---|-----------|---------------------|-----------------------|------------------------------|--------------------------|-----------------------------------|
| <i>1</i>                                    | <i>2</i>  | <i>3</i>            | <i>4</i>              | <i>5</i>                     | <i>6</i>                 | <i>7</i>                          |
| Бумага                                      | <i>шт</i> | <i>1</i>            | 250,00                | 8                            | 10                       | 3,13                              |
| Тонер                                       | <i>шт</i> | <i>1</i>            | 250,00                | 8                            | 10                       | 3,13                              |
| Дидактическое/раздаточное пособие           | <i>шт</i> | 10                  | 1 337,50              | 8                            | 10                       | 167,19                            |
| Рабочие тетради                             | <i>шт</i> | 10                  | 170,00                | 8                            | 10                       | 21,25                             |
| Карандаши цветные 12цв.                     | <i>шт</i> | 10                  | 78,00                 | 8                            | 10                       | 9,75                              |
| Карандаши простые                           | <i>шт</i> | 10                  | 4,50                  | 8                            | 10                       | 0,56                              |
| Ручки                                       | <i>шт</i> | 10                  | 35,00                 | 8                            | 10                       | 4,38                              |
| <i>Расходные материалы на каждый месяц:</i> |           |                     |                       |                              |                          |                                   |
| Прочее                                      | <i>шт</i> | <i>1</i>            | 150,00                |                              | 10                       | 15,00                             |
| <b>Итого</b>                                |           |                     |                       |                              |                          | <b>224,39</b>                     |

*Стоимость материальных запасов: бумага, тонер для заправки картриджа, дидактическое/раздаточное пособие, тетради, карандаши, ручки – рассчитано исходя из разового приобретения.*

**Итого прямые затраты: 1 526,39 рублей**

## Накладные затраты

### Расчет затрат на оплату труда АУП

Таблица 4

| Должность           | Выполняемая работа  | Средний должностной оклад в месяц, включая начисления на выплаты по оплате труда, руб., в т.ч. страховые взносы  | Ср/мес. фонд рабочего времени, мин. | Норма времени на оказание платной услуги, мин. | Затраты на оплату труда персонала, руб., в т.ч. страховые взносы |
|---------------------|---|--|-------------------------------------|--|--|
| 1                   | 2   | 3  | 4                                   | 5  | 6  |
| Заведующий*         | Согласование программы дополнительной платной услуги; проверка и утверждение плана занятий на месяц; контроль образовательной деятельности.   | 20 745,09  | 9852                                | 25   | 52,64  |
|                     |   | $((11084,00(\text{окл}) + 1108,40(\text{обр}) + 1108,40(\text{кат}) + 554,20(\text{стаж})) * 1,15(\text{рк}) * 1,302(\text{стр.взн.}) = 20745,09 \text{руб.}$                        | 164,2ч/м*<br>60мин = 9852 мин       |  |  |
| Старший воспитатель | Согласование программы дополнительной платной услуги; проверка и утверждение плана занятий на месяц; проверка учебных программ; ведение журнала учета посещаемости; контроль образовательной деятельности; разработка календарно-учебного графика..   | 16 889,54  | 9660                                | 20   | 34,97  |
|                     |   | $((6587,00(\text{окл}) + 658,70(\text{обр}) + 988,05(\text{кат}) + 988,05(\text{стаж}) + 2058,20(\text{до МРОТ})) * 1,15(\text{рк}) * 1,302(\text{стр.взн.}) = 16889,54 \text{руб.}$ | 161ч/м*<br>60мин = 9660 мин         |  |  |
| Бухгалтерия**       | Обработка табеля; выгрузка реестра из системы «Город»; учет поступления платы за дополнительные услуги; начисление платы за дополнительные услуги на основании табеля; составление, оформление сметы и калькуляции на осуществление дополнительной платной услуги; начисление заработной платы и налогов; сдача отчетности. | 21 902,50  | 9852                                | 60   | 133,39   |
|                     |   | $14628(\text{ср/мес.зн}) * 1,15(\text{рк}) * 1,302(\text{стр.взн.}) = 21902,50 \text{руб.}$  | 164,2ч/м*<br>60мин = 9852 мин       |  |  |

\* В соответствии с приказом комитета по образованию города Барнаула от 04.12.2013 года №1486-осн «Об утверждении порядка назначения руководителям муниципальных образовательных организаций, подведомственных комитету по образованию города Барнаула, выплаты стимулирующего характера за осуществление учреждением деятельности по оказанию платных образовательных услуг», заработная плата заведующего МБДОУ «Детский сад №101» Кейб Е.Г. устанавливается в размере 5%, в т.ч. отчисления в фонды.

\*\* Расчет произведен для трех работников ЦБ Железнодорожного района комитета по образованию города Барнаула, не участвующим непосредственно в процессе оказания платной услуги, привлекаемых для выполнения работ по гражданско-правовым договорам.

**Итого ФОТ административно-управленческого персонала: 221,00 рубля**



## Расчет суммы начисленной амортизации оборудования

Оборудование, используемое при оказании платной услуги, амортизации не подлежит.

### Расчет налога на имущество

Остаточная стоимость имущества на 01.09.2019 года составляет 1 148 605,36 руб.  
Налоговая ставка 2,2%.  $1\ 148\ 605,36\ \text{руб.} \cdot 2,2\% / 12\ \text{мес.} = 2\ 105,78\ \text{руб.}$  – налог в месяц.  
Общая площадь здания 534,30 м<sup>2</sup>, занятие проводится в помещении 12 м<sup>2</sup>. Учреждение функционирует 24 часа 30 дней в месяц – 720 часов. В данном помещении для проведения занятий отведено 8 часов в месяц, предполагаемое количество обучающихся – 10 детей следовательно:  
 $2\ 105,78\ \text{руб.} / 534,30\ \text{м}^2 \cdot 12\ \text{м}^2 / 720\ \text{ч.} \cdot 8\ \text{ч.} / 10\ \text{детей} = 0,05\ \text{руб.}$

### Расчет земельного налога

Кадастровая стоимость земельного участка МБДОУ «Детский сад №101» в 2019 году составляет 20 069 910,00 рублей. Налоговая ставка 1,5%. Следовательно:  
 $20\ 069\ 910,00\ \text{руб.} \cdot 1,5\% / 12\ \text{мес.} = 25\ 087,39\ \text{руб.}$  - налог в месяц. Общая площадь здания 534,30 м<sup>2</sup>, занятие проводится в помещении 12 м<sup>2</sup>. Учреждение функционирует 24 часа 30 дней в месяц – 720 часов, в данном помещении для проведения занятий отведено 8 часов в месяц, предполагаемое количество обучающихся – 10 детей, следовательно:  
 $25\ 087,39\ \text{руб.} / 534,30\ \text{м}^2 \cdot 12\ \text{м}^2 / 720\ \text{ч.} \cdot 8\ \text{ч.} / 10\ \text{детей} = 0,63\ \text{руб.}$

### Расчет суммы начисленной амортизации

Остаточная стоимость имущества на 01.09.2019 года составляет 1 148 605,36 руб. \* 1,2% (годовая норма износа). Общая площадь здания 534,30 м<sup>2</sup>, занятие проводится в помещении 12 м<sup>2</sup>. Учреждение функционирует 12 месяцев в году 24 часа 30 дней в месяц. В данном помещении для проведения занятий отведено 8 часов в месяц, предполагаемое количество обучающихся – 10 детей, следовательно:  
 $1\ 148\ 605,36\ \text{руб.} \cdot 1,2\% / 12\ \text{мес.} / 534,30\ \text{м}^2 \cdot 12\ \text{м}^2 / 30\ \text{дней} / 24\ \text{ч.} \cdot 8\ \text{ч.} / 10\ \text{детей} = 0,03\ \text{руб.}$

### Расчет коммунальных услуг

По смете на 2019 год заложено 957 540,00 рублей. Площадь детского сада - 534,30 м<sup>2</sup>, следовательно:  $957\ 540,00\ \text{руб.} / 12\ \text{мес.} / 534,30\ \text{м}^2 = 149,34\ \text{руб.}$  – стоит 1 м<sup>2</sup> в месяц. Коммунальные услуги доступны 24 часа в сутки 30 дней в месяц. В данном помещении 12 м<sup>2</sup> в данном помещении для проведения занятий отведено 8 часов в месяц, предполагаемое количество обучающихся – 10 детей, следовательно:  $149,34\ \text{руб.} / 24\ \text{ч.} / 30\ \text{дней} \cdot 8\ \text{ч.} \cdot 12\ \text{м}^2 / 10\ \text{детей} = 1,99\ \text{руб.}$

**Итого накладные затраты: 223,70 рублей**

Заведующий МБДОУ «Детский сад №101»



Кейб Е.Г.

Зам. главного бухгалтера



Сафранова Н.А.

Ведущий экономист



Ковтун О.В.